SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 62 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de
Pós-Graduação (CEPG), realizada no dia 15 de
dezembro de 2020, às 14 horas e 13 minutos, em
modo remoto.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e doze minutos, teve 1

início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte em modo remoto 2

devido à quarentena provocada pelo coronavírus. Participaram da reunião os professores 3

doutores: Flavia Galli Tatsch (Coordenadora), Ilana Goldstein (Vice coordenadora), André Luiz 4

Tavares Pereira, Carolin Overhoff Ferreira, Cássio da Silva Fernandes, Elaine Cristina Dias, 5

Leticia Coelho Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, Michiko Okano Ishiki, 6

Osvaldo Fontes Filho, Vinicius Spricigo, Yanet Aguilera V. F. de Matos e o discente Lucas 7
Ferreira dos Santos Olles. Os professores doutores Angela Brandão, José Geraldo Costa Grillo e 8

Virginia Gil Araujo justificaram a ausência. A reunião teve início com a ordem do dia: 1. 9

Aprovação da ata da reunião anterior: a ata da 61ª Reunião Ordinária da CEPG foi aprovada 10

com 3 abstenções após alguns apontamentos de ordem ortográfica. 2. Pedidos de bancas de 11

defesa aprovados: Viviane Cristina da Silva. 3. Edital criação da logomarca da Revista 12

Discente: Aprovou-se o edital com as seguintes alterações: cronograma (envio de propostas de 13

20/12/2020 à 29/01/2021 – avaliação de 01 à 03/02/2021 e anúncio da logomarca escolhida em 14

05/02/2021); composição dos membros da comissão avaliadora (a comissão avaliadora será a 15

mesma comissão que analisou a logomarca do programa); possibilidade de indicação de edição e 16

alteração à logomarca vencedora por parte da comissão avaliadora. 4. Pedidos de exames de 17
qualificação aprovados: Sarah Felisberto Pereira (a documentação estava pendente e os 18

membros do colegiado concordaram em dar uma aprovação condicionada a entrega do histórico 19

escolar até o dia 23/12) e Daniel Neves de Andrade. 5. Desligamento de discente: mediante ao 20

pedido da discente Erika Cássia Freitas, aprovou-se o desligamento da mesma após consultar a 21

professora doutora Leticia Coelho Squeff, orientadora da aluna até então. 6. Descredenciamento 22

de docente: comunicou-se o descredenciamento da professora doutora Marta Denise da Rosa 23

Jardim devido a questões relacionadas à pontuação necessária para se processar de imediato o 24

recredenciamento necessário. Referente às orientações em andamento sob responsabilidade da 25

docente, aprovou-se o seu reenquadramento da mesma para condição de orientadora pontual. A 26

ordem do dia foi encerrada passando-se aos informes: a coordenação solicitou a colaboração 27
dos membros da CEPG nos seguintes temas: Exames de qualificação - solicitação prévia de 28

aprovação do CEP (apesar da recente notificação de perdas de dados) ; FAQ - contribuições que 29

manifestem as dificuldades de lidar com o site; Site - aperfeiçoamento dos textos de divulgação 30

das linhas de pesquisa (enviar até 10 de janeiro de 2021 de 30 a 40 linhas) e E-mail de contato 31

para inserção no site; Prazos - é necessário que se tenha mais atenção aos prazos de atendimento 32

às solicitações da coordenação; Processo Seletivo - os mesmos procedimentos de arguição do 33

processo seletivo do mestrado devem ser seguidos no processo seletivo do doutorado. Nada mais 34

havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezesseis horas e dez minutos. 35

______________________________
Ailton Lafaiete Frotscher

_____________________
Flavia Galli Tatsch